Exacerbado al oír tales palabras, ese rufián de su propia esposa de tal modo se hinchó de ira, de tal modo se inflamó de furor, que profería contra Pudentila, mujer purísima y castísima, en presencia de su hijo, palabras dignas de su propia alcoba; y gritaba ante muchos oyentes —que nombraré, Máximo, si lo deseas— que ella era una prostituta, y yo, un mago y un envenenador; que me daría muerte con su propia mano. Apenas puedo, ¡por Hércules!, dominar la ira; una inmensa indignación invade mi ánimo ¿Acaso tú, el más afeminado de los mortales, amenazas de muerte a un varón con tu propia mano? ¿Pero con cuál mano? ¿Con la de Filomela, o la de Medea, o la de Clitemnestra?⁹

⁹ 75-78: *Quae tamen omnia in paucis annis ita hic degulator studiose in uentrem condidit et omnimodis conlurchinationibus dilapidauit, ut crederes metuere ne quid habere ex fraude paterna diceretur; homo iustus et morum proborum dedit operam, quod male partum erat ut male periret, nec quicquam ei relictum est ex largiore fortuna praeter ambitionem miseram et profundam gulam.*

La mentira referente a la edad de Pudentila es anulada por el acusado con la sola presentación del documento inscrito en el registro civil. En forma igualmente fácil Apuleyo destruye la inculpación de que el contrato matrimonial se firmó en una casa de campo, pues la *ley Julia* no contiene artículo que lo prohíba. Las razones de nuestra decisión, dice Apuleyo, fueron solamente la de librarnos de banquetes y regalos, después de las gravosas

Ceterum uxor iam propemodum uetula et effeta totam domum contumeliis alere abnuuit; filia autem per adulescentulos ditiores inuitamento matris suae nequicquam circumlata, quibusdam etiam procis ad experiendum permissa, nisi in facilitatem Pontiani incidisset, fortasse an adhuc uidua ante quam nupta domi sedisset. Pontianus ei multum quidem dehortantibus nobis nuptiarum titulum falsum et imaginarium donauit, non nescius eam paulo ante quam duceret, a quodam honestissimo iuvene, cui prius pacta fuerat, post satietatem derelictam. Venit igitur ad eum noua nupta securo et intrepida, pudore dispoliato, flore exsoleto, flammeo obsoleto, uirgo rursus post recens repudium, nomen potius adferens puellae quam integritatem. Vectabatur octaphoro, uidistis profecto qui adfuestis, quam improba iuuenem circumspexit, quam inmodica sui ostentatrix. Quis non disciplinam matris agnouit, cum in puella uideret immedicatum os et purpurissatas genas et inlices oculos...

Sed enim iste, ut est rei modicus, spei immodicus, pari auaritia et egestate totum Pudentillae quadragiens praesumptione cassa deuorarat eoque me amoliendum ratus, quo facilius Pontiani facilitatem, Pudentillae solitudinem circumueniret, in fit generum suum obiurgare, quod matrem suam mihi desponderat; suadet, quam primum ex tanto periculo, dum licet, pedem referat, rem matris ipse potius habeat quam homini extrario sciens transmittat; ni ita faciat, incit scrupulum amanti adulescentulo ueterator, minatur se filiam abducturum. Quid multis? Iuuenem simplicem, praeterea nouae nuptae inlecebris obfrenatum suo arbitratu de uia deflectit. It ille ad matrem uerborum Rufini gerulus, sed nequicquam temptata eius grauitate ultro ipse leuitatis et inconstantiae increpitus reportat ad socerum haud mollia: matri suae praeter ingenium placidissimum immobili iram quoque sua expositione accessisse... respondisse eam denique non clam se esse Rufini exoratione secum expostulari; eo uel magis sibi auxilium mariti aduersum eius desperatam auaritiam comparandum.